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ikke ordningen yderligere økonomiske midler. 
Omlægningen må efter ministeriets opfattelse un- 
der hensyn til den almindelige økonomiske situ- 
ation ske indenfor den nuværende økonomiske 
ramme, der for 1991 udgør 117,4 mio. kr. Bevillin- 
gen forudsættes på sædvanlig måde årligt reguleret 
for prisudviklingen. 

-  Kredsen af afgiftsberettigede udvides med over- 
sættere og andre bidragydere til bøger, som hidtil 
kun har kunnet ansøge om at få del i de særlige rå- 
dighedsbeløb. Kriteriet for at være berettiget æn- 
dres fra krav om dansk statsborgerskab til principi- 
elt at gælde enhver forfatter m.v., hvis bøger udgi- 
ves på dansk. 

-  Udbetalingen af afgift omlægges over en periode 
på 5 år gradvist fra udbetaling pr. bind (uanset om- 
fang) til udbetaling på grundlag af sidetal pr. bogti- 
tel og antal eksemplarer af hver titel. I overgangs- 
perioden fordeles afgiften efter begge beregnings- 
metoder. Finanslovsbevillingen deles i overgangs- 
perioden i to puljer, således at en stadigt stigende 
del af den samlede bevilling i den femårige over- 
gangsperiode fordeles efter den nye beregningsme- 
tode. Omlægningen af ordningen forudsættes at 
være tilendebragt den 1. januar 1997. 

-  Regelsættet forenkles. To af de fire rådighedsbeløb 
med tilhørende administration afskaffes. De tilba- 
geværende to rådighedsbeløb for henholdsvis fo- 
nogrammer og billedkunst m.v. forhøjes, men vide- 
reføres i øvrigt i hovedsagen uændret. 

-  Den årlige manuelle totaloptælling på samtlige 
biblioteker afskaffes og erstattes af indberetning 
fra de biblioteker, som har beholdningsregistreret 
deres bogbestand på edb. Edb-indberetningen fo- 
retages på såkaldt titelniveau, hvorved det bliver 
muligt for flere berettigede til en enkelt titel -  ek- 
sempelvis to forfattere og en illustrator -  at dele af- 
giften. Oplysninger om, hvem der har bidraget til 
en bog og dermed kan få del i afgiften, baseres 
principielt på oplysningerne i den såkaldte Natio- 
nalbibliografi. 

-  Administrationen af biblioteksafgiftsordningen 
varetages fortsat af Statens Bibliotekstjeneste. 
Lovforslaget har i efteråret 1990 været til høring 

hos en bred kreds af organisationer, institutioner og 
myndigheder. Generelt synes forslaget at være blevet 
velvilligt modtaget. Der synes at være tilslutning til 
forslagets hovedprincipper om at afskaffe den årlige 
manuelle totaloptælling af bogbestanden og forslaget 
om -  efter en overgangsperiode -  at basere ydelse af 
afgift på sidetal og ikke pr. bind. Der synes også at 
have været en positiv holdning med hensyn til at ind- 
drage oversætterne i ordningen og med muligheden 

for, at flere berettigede til en enkelt titel kan dele af- 
giften. 

Fra flere sider -  bl.a. Dansk Forfatterforening -  har 
det i forbindelse med overgangen til edb-baseret op- 
tælling været foreslået, at Kulturministeriet særligt 
burde fremme indførelsen af edb på bibliotekerne. 
Disse ønsker imødekommes ved, at en del af det be- 
løb, der hjemtages fra de kommunale bloktilskud, vil 
blive anvendt til en forhøjelse af bibliotekslovens dis- 
positionssum, hvorfra der bl.a. ydes tilskud til indfø- 
relse af edb. 

Den gældende biblioteksafgiftslov, jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 455 af 23. juni 1989, samt en oversigt over 
de bevillingsmæssige ændringer, som følger af lov- 
forslaget, er optrykt som bilag til lovforslaget. 

Vedrørende de økonomiske og administrative kon- 
sekvenser af lovforslaget kan det oplyses, at forslaget 
om overgang til edb-indberetning medfører min- 
dreudgifter for kommunerne. Efter forhandling med 
Kommunernes Landsforening er der under henvis- 
ning til det udvidede totalbalanceprincip opnået 
enighed om at reducere de kommunale bloktilskud 
med 2,0 mio. kr. Beløbet anvendes efter aftale med 
landsforeningen dels til en forhøjelse af dispositions- 
summen, jf. bibliotekslovens § 19 a, med 1,0 mio. kr. 
til fremskyndelse af edb-anskaffelser i bibliotekerne, 
dels til fremme af den edb-mæssige gennemførelse af 
omlægningen i Statens Bibliotekstjeneste med 1,0 
mio. kr. 

Forhøjelsen af dispositionssummen vil finde sted i 
den femårige overgangsperiode. Herefter forhandles 
en eventuel videreførelse af forhøjelsen med Kom- 
munernes Landsforening. 

De statslige udgifter i forbindelse med administra- 
tionen af den nuværende biblioteksafgiftsordning 
kan opgøres til 2,7 mio. kr. I Statens Bibliotekstjene- 
ste er 4,1 årsværk beskæftiget med opgaver i forbin- 
delse med administrationen af afgiftsordningen. 

Som der er redegjort for i bemærkningerne til § 4, 
skal der opbygges en central database i Statens Bib- 
liotekstjeneste, hvor bibliotekernes indberetninger 
vil blive koblet sammen med de bibliografiske oplys- 
ninger i Nationalbibliografien. Engangsudgifterne i 
forbindelse hermed, der for størstedelens vedkom- 
mende skal afholdes i finansåret 1991, beløber sig til i 
alt 2,5 mio. kr. Engangsudgifterne afholdes ved om- 
disponeringer indenfor Kulturministeriets samlede 
ramme. 

Til driften af den centrale database og til kontrol af 
bibliografiske data m.v. vil der fra ordningens ikraft- 
træden i 1992 være behov for en udvidelse af biblio- 
tekstjenestens lønsumsramme med 1,4 årsværk (øvri- 
ge), som dog modsvares af en besparelse på udgifter- 
ne til fremmede tjenesteydelser og andre udgifter i 


